3

Дело № *
УИД: *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года

                    г. Нягань, ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Раяновой Альфии Равкатовны, ***,
У С Т А Н О В И Л:

В отношении Раяновой А.Р. должностным лицом Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре составлен протокол об административном правонарушении по ст.15.33.2 ч.1 КоАП РФ, за несвоевременное предоставление в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре сведений о трудовой деятельности по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 с типом «окончание договора ГПХ» в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, с нарушением установленного законом срока. Таким образом, Раянова А.Р. обвиняется в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1 КоАП РФ.
Должностное лицо Раянова А.Р. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Направила в адрес письменное ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, при этом указывая, что с протоколом не согласна, в связи с тем, что сведения были поданы ошибочно, физические лица с которыми были заключены договоры Чумакова О.В. и Чащина Т.В. являются самозанятыми и страховые взносы перечисляют самостоятельно, представила копии договоров об оказании услуг.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии Раянова А.Р.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, а также порядка представления указанных сведений в форме электронного документа, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера (далее - ГПХ (гражданско-правовой характер), ГПД - гражданско-правовой договор), предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам (далее - форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 ).

При изучении материалов дела мировой судья установил, что органом Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре вынесен протокол № 4/2025 об административном правонарушении от 24.02.2025 в отношении должностного лица Раяновой А.Р.
Доводы Раяновой А.Р. о том, что сведения о трудовой деятельности по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 с типом «окончание договора ГПХ» в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры были отправлены должностным лицом ошибочно, так как Чумакова О.В. и Чащина Т.В. являлись самозанятыми, суд считает састоятельными.
Однако протокол № 4/2025 об административном правонарушении от 24.02.2025 потупил на рассмотрение в суд.

Согласно ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения. При исследованных обстоятельствах состав административного правонарушения в действиях Раяновой А.Р. отсутствует.
Руководствуясь ст. 24.5 ч.2, 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Раяновой Альфии Равкатовны по ст.15.33.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

       Р.Р. Изюмцева